Leo da Fano. 
Ma. Contal'ellus. 

Universis et in singulis presens transumptum inspecturis. 
Nos Iohannes a Toleto S.R.E., presbiter cardinalis tituli sancti 
Clementis . àrchiepiscopus Camposfellanus unversitati vestre 
notum facimus et attestamur quatenus literas originales san-

25 ctissimi in Christo patris et DN.D. Iulli papae tertu in 
forma brevis sub annulo Piscatol'is praempressi tenoris pro 
parte _ Reverendi P.F. Stephani Usumaris Genuensis totius 
ordinis Pi'aedicatorum in Romana Curia procuratoris, nobis 
exhibitas, sanas, integras, authenticas, non vitiatas, omnique 

30 prorsus vitio et suspitione carentes, vidimus et diligenter 
. inspexiniusàc pernotarium infrascriptum collationari et au

scultari éommissimus cùm preimpresso exemplo; quod cum 
per omnia' ipsis originalibus . concordati repetiretut ad eius 
ubiquefìdem fecimus per mbdum autentici transumpti. Auc-

35 toritatem nostram pariter et decretum interposuimus ac si
gillo· nostro muniri mandamus. Actum et datum Romae in 
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domo nostrae solitae habitationis anno Domini M.D.L. 1. elle 
.:XXI. augusti pontifìcatus eiusdem S. D. N. anno secundo. 

60 

BULLA PII P AP AB V 
1566 gennaio 30 e), Roma, presso S. Pietro. 

Pio V dispone che dai frutti e datte rendite detta mensa episcopale bolognese 
sia prelevata la somma annua di duecento scudi d'oro da destinare alla pensione 
annua degli addetti all'ufficio dell'Inquisizione e all'inquisitore pro tempore. 

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 60, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Copia auten
tica a stampa, su pergamena, del 18 settembre 1685 rB]. 

In calce, la seguente nota manoscritta: In Dei nomine, amen. Die martis 18 
mensis decembris 1685 suprascriptam copiam impressam de verbo ad verbum 
collationavi cum suo originali existente in Archivio Sancti officii Bononie adiuvante 
mihi d. Camillo de Landis cive et notario civitatis predicte et concordare inveni 
ac invenimus. In quorum fidem ego Franciscus Maria de Fabris civis et notarius 
Bononie, apostolicus et imperialis ac dicti sancti officii cancellarius hic me subscripsi 
et subsignavi requisitus. (S.T.). 

Suprascripte collationi interfui ego Camillus olim D. Carali de Landis civis 
et l10tarius Bononie eique adiuvante auscultando in fide hic me subscripsi et 
stIbsignavi requisitus. (S.T.). 

IPius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei 
memoriaml 

5 De circumspecta Romani Pontifìcis providentiaprovenire 
dignum est, ut ofliciis Sanctae Inquisitionis haereticae pravi
tatis ad contagiosa haeresum passim pullulantium zizania 
salubriter amputanda constitutis, ac illorum ministris et per
sonis in oneribus sibi commissis facilius supportandis certa, 

lO perpetuaque debitae subventionis auxilia ministrentur. Hinc 
est, quod nos qui dudum inter alla voluimus et ordinavimus, 
quod litterae reservationis, ve! assignationis etiam motu pro
prio cuiusvis pensionis annuae super allcuius benefìcii fruc
tibus expediri non possint, nisi de consensu illius qui pen-

15 sionem annuam persolvere tunc haberet; quique hodie seu 
nuper, cum ecclesiae [sic] Bononiensis per obitum ,bonae 

(1) Nel documento è mvece 1565'perché è usato lo stile ·:fiorentino. 
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memoriae Raynutii episcopi Sabinensis cardinalis S. Angeli e) 
nuncupati extra Romanam Curiam defuncti Pastoris solatio 
destitutae, de persona dilecti filii nostri Gabrielis Sanctorum 
loannis et Pauli diaconi cardinalis Paleotti C) nuncupati de 

5 Fratrum nostrorum consilio Apostolica auctoritate providis
semus, praefìciendo ipsum illi in episcopum et pastorem, 
personae, seu personis per nos nominandae, seu nominandis 
plures pensiones annuas usque. ad summam sex milium 
scutorum auri in auro super mensae episcopalis Bononiensis 

lO fructibus, redditibus et proventibus, etiam si super illis 
aliae pensiones annuae aliis assignatae existerent, et omnes 
pensiones huiusmodi insimul illorum medietatem excederent, 
eisdem personis quoad viverent, vel procuratoribus suis 
legitimis per dictum Gabrielem cardinalem, et successores 

15 suos ipsius ecclesiae Bononiensis presules, seu administra
tores pro tempore existentes annis singulis, pro una videlicet 
in Domini nostri lesu Christi, et altera medietatibus pen
sionum huiusmodi in Beati loannis Baptistae Nativitatem 
festivitatibus integre persolvendas; motu simili dicta aucto-

20 ritate reservari, constitui et assignari concessimus officium 
generalis inquisitionis hc;reticc; pravitatis Bononiensis ad pen
sionem annuam ducentorum scutorum similium d(icti) officii 
inquisitori ordinis Fratrum Praedicatorum pro tempore exi
sten(tis) vel eius procuratori speciale ad idmandatum habenti, 

25 pro subventione, sustentatione ac manutentione officii inqui
sitionis huiusmodi, suorumque ministrorum annis singulis 
perpetuo integre persolvendam harum serie nominantes, po
tiori pro cautela, motu pari, non ad cuiuspiam nobis super 
hac oblatae petitionis instantiam, sed de mera deliberatione 

30 et ex certa scientia nostris, deque Apostolicae potestatis 
plenitudine, officio inquisitionis haereticae pravitatis Bono
niensis huiusmodi pensionem annuam et perpetuam ab omni 
decima, quarta, medietate, seu quavis alia fructuum parte 
subsidio etiam charitativo, nec non seminario clericorum et 

35 alio quocumque tam ordinario, quam extraordinario onere, 
quavis etiam Apostolica auctoritate praedicta, ex quacumque 

(2) R~utius Farnese, morto il 28 ottobre 1565, GAMS, p. XIV. 
(3) A. BRUNI, in Enciclopedia cattolica IX, col. 600; G. FANTUZZI, Notizie degli 
scrittori bolognesi, Bologna, 1788, VI, pp. 242 ss.; PASTOR, VII-X, passim. 
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quantumvis urgentissima et necessario exprimenda causa, 
etiam pro Fabdèa basilicae Principis Apostolorum de Urbe, 
Cruciata Sancta, ac defensione fidei ortodoxae et expeditione 
contra Turcas et alios dictae fidei hostes, etiam ad Impera-

5 toris, regum, ducum, et aliorum principum instantiam ca
nomce, vel de facto impositis et imponendis etiam si in 
litteris impositionum huiusmodi caveatur expresse, quod pen
sionarii pensiones suas quantumvis exemptas percipentes, 
nihilominus pro rata pensionarum suaruin huiusmodi con-

10 tribuere teneantur, quam ratam Gabrielem cardinalem et 
successores praefatos de eorum proprio solvere absque spe 
aliquid unquam propterea repetendi, aut desuper via iuris 
agendi onus in se suscipere, et nihilominus omne et totum 
id quod propterea solverint ex nunc dicto officio donaturo 

15 et remissum esse et fore gratiose et irrevocabiliter etiam 
donatione perpetua,quae dicitur inter vivos,volumus et de
cermmus, nec non belli, pestis, siccitatis, grandinis, alluvionis, 
inundatioms, depredatioms, seualterius ammissionis fructuum, 
etiam ommum, incursus militum et incendii ac cuiusvis alte-

20 rius insoliti et numquam evenire consueti casus protempore 
contingentis eventu, liberam immunem et exemptam duçento
rum scutorum auri in auro super fructibus, redditibuset pro
ventibus Mensae episcopalis huiusmodi, etiamsi praedicta et 
aliae desuper forsan aliis assignatae pensiones annuae,' quas 

25 praesentibus haberi volumus pro expressis insimul illorum 
medietatem excedant dilecto fi.1io moderno' et pro tempore 
esistenti inquisitori prefato, vel procuratori suo ad id ab 
eo speciale mandatum habenti. per Gabrielemcardinalem 
et successores praefatos ipsius ecc1esiae Bononienses presules, 

30 seu administratores praefatos anrus singulisin :terminis' prae
dictis, etiam praesentibus litteris Gabrieli cardinali, et suc
cessoribus praedictis minime intimatis, ad quarum intima
tionem ipsumofficium inquisitioms, et illius inquisitorem ac 
ministros huiusmorunon teneri volumus integre persolven-

35 dam,' et per eundeminquisitorem percipiendam, exigendam 
et levandam, ac in eiusdem officii, illiusque ministrorum 
subventionem, sustentationem et manutentionem converten
dam, auctoritate predicta tenore praesentium perpetuo reser
vamus',constituimùs et assignamus. Decernentes pensionem 

40 huiusmodi quovis praetextu, vel causa etiam ad Gabrielis 
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cardinalis, et successorum praedictorum instantiam nullate
nus annullari, vel invalidari, seu ad minorem summam reduci 
posse, ac ipsum inquisitorem de dicta pensione superioribus 
eiusdem ordinis ad id per eos pro tempore requisitum, tan-

5 tummodo rationem reddere teneri, ac praesentes litteras de 
surreptiorus, vel obreptiorus, aut nullitatis vitio, seu inten
tiorus nostrae defectum notari, seu impugnari non posse, 
sed eas semper validas et efficaces fore, suosque plenarios 
effectus sortiri debere, ac si ipsa pensio consistorialiter et de 

10 simili consilio reservata constituta et assignata fuisset, sieque 
in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices et 
commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum 
palatii Apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae 
cardinales sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudi-

15 candi et interpetrandi auctoritate et facuItate, in quavis in
stantia iudicari et diffiniri debere, ac irritum et inane si 
secus super bis a quocumque quavis authoritate scienter, vel 
ignoranter contigerit atemptari, nec non Gabrielem cardi
nalem et successores predictos ad integram solutionem pen-

20 sionis ducentorum scutorum huiusmodi dieto inquisitori fa
ciendam iuxta reservationis, constitutionis, et assignatiorus 
praedictarum tenorem, fore efficaciter obligatos, ac volentes 
et eadem Apostolica auctoritate statuentes, quod illi ex 
Gabriele cardinale eiusque successoribus praedictis, qui in 

25 dictis festivitatibus, vel saltem infra· triginta dies illarum 
singulas immediate sequentes, pensionem ducentorum scu
torum praedictam per eum tunc debitam non persolverit 
cum effectu, lapsis diebus eisdem, ingressus ecclesiae interdic
tus existat, a quo interdicto donec inquisitori, aut eius pro-

30 curatori praedicto de pensione ducentorum scutorum prae
dicta tunc debita integre satisfactum,. aut alias secum, veI 
curo dièto procuratore suo super hoc amicabiliter concordatum 
fuerit, praeterquam in mortis artieulo constitutus, relaxiorus 
bene:6.cium nequeat obtinere. Si vero per sex menses dictos 

>5 triginta dies immediate sequentes subhuius.modi interdicto 
animo (quod absit) permanserit indurato, ex tunc effuxis 
mensibus ipsis a regimine et administratione ecclesiae Bo
noniensis huiusmodi suspensus existat eo ipso. Quo circa 
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dilectis fillis Sancti Proculi (4) et invicem unitorum Sanc
torum Ioannis in Monte e) intra ac Victoris extra muros (6) 
Bononienses monasteriorum abbatibus, nec non Curiae cau
sarum Camerae Apostolicae generali auditori per Apostolica 

5 scripta motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut 
ùuus eorum per se, vel· alium, seu alios fadant. auctoritate 
nostra pensionem ducentorum scutorum· praedictam eidem 
inquisitori, vel eius procuratori, iuxta reservationis, consti
tutionis, assignationiset decreti praedictorum continentiam 

10 et tenorem integre persolvi. Et nihilominus quemlibet ex 
Gabriele cardinale et successoribus praedictis, quem eis in
terdictiaut suspensionis sententias huiusmodi incurrlsse 
constiterit quoties super hoc pro parte inquisitoris, vel 
procuratoris praefati. fuerint requisiti, tamdiu dominids et 

15 aliis festivis diebus in ecclesiis, dum maior inibi populi mul
titudo ad divina convenerit interdictum et suspensum re
spective publice nuncient et faciant ab aliis nunciari, donec 
iriquisitori, vel procuratori suo praedicto de pensione du
centorum scutorum huiusmodi tunc debita fuerit integre 

20 satisfactum, ipseque interdictus et suspensus relaxionis ab 
interdicti et suspensionis sententia huiusmodi benefidum 
mer~erit obtinere. Contradictores autem, nostra appellatione 
compescendo. Non obstantibus priori voluntate et ordina
tione nostris praedictis, ac Lateranensis condili C) novissime 

25 celebrati pensiones annuas sub fructibus mensarum episco
palium nisi et cessionis, aut alia probabili causa reservari 
prohibentis, et aliis constitutionibus et ordinationibus Apo
stolids, a dicte ecclesiae Bononiensis iuramento confìrmatione 
Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et 

30 consuetudinibus contrariis quibuscumque, aut si Gabrieli 

(4) A. RAULE, La Chiesa e l'Abbazia di San Procolo in Bologna, Bologna, 
1959; M. FANTI, L'Arca di San Procolo e le sue vicende, Bologna, 1961; 
ID., San Procolo - La Chiesa - L'Abbazia - Leggenda e storia, Bologna, 1963. 
(5) La Chiesa di S. Giovanni in Monte di Bologna. Studi e documenti pub
blicati in memoria di Don Antonio Domenichini (Studi di A. RUBBIANI, 

G. BELVEDERI, L. FRATI, M. DAGNINI, A. MANARESI, G. ZUCCHINI), Bo
logna, 1914; La Chiesa parrocchiale di S. Giovanni in Monte in Bologna 
(Testi di A. RAULE, G. RrvANI, M. MARAGI) , Milano, [1966]. 
(6) G. ZUCCHINI, La chiesa e il chiostro di San Vittore presso Bologna, Bo
logna, 1917. 
(7) Concilio Laterano V (1512-1517). 
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cardinali et successoribus praefatis, ve! quibusvis allis com
muniter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod ad 
praestationem, vel solutionem pensionis alicuius minime te
neantur et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, aut